§. 3. Quantum textum nostrum attinet, tum ex eodem istiusmodi prædicationes tam *personales* quam *idiomaticæ* per *consequentiam* haud illegitime probari poterunt. Et quidem (1.) *Personalis* hæc: *Deus est homo*, latet in eo, quando *Salvatori* tribuitur *vestimentum*, quod de *carne* ipsius explicavimus. Arguimus. *Qui unq. habet carnem, ille homo est. Atqui Deus habet carnem. Ergo Deus homo est.* (2.) *Personalis* hæc: *Homo est DEUS*, latet in eo, quando *Christus* in *robore multo divino* dicitur *incedere*. Hinc argumentum. *Qui in robore divino incedit, ille est Deus. Atqui Homo &c. Ergo Homo est Deus.* Sic & *idiomaticæ* quædam optime ex hoc textu probantur. Et quidem in *primo genere*, quando v. 3. dicit *Christus: Ego pollui vestimenta mea.* Ergo *Christus secundum carnem vestimenta sua polluit*. Ubi loco *subiecti* stat *Concretum Personæ*, loco *predicati*, *idioma humanum*, sicque probat *primam speciem*. Ex *incesso illo in robore divino* poterit etiam probari *secunda species*, omnino enim ex eo sequitur, quod *filius Mariæ secundum divinam suam Naturam sit creator & conservator omnium*. *Tertia species* ex v. 3. probari poterit ubi dicitur *Torcular calcasse*. Ex quo omnino sequitur, etiam *Divum esse passum &c. Secundum Genus majestatis*

E

titulum

54.

al

45.

4

icum illud aperte probari poterit ex robore illo divino v. i. *Carné Christi communicato*. Ex quo omnino sequuntur prædicationes hæc: *Caro Christi est omnipotens, omnia, omniprensens &c.* Denique etiam tertium genus probari poterit ex eo, quando Christus dicit v. i. *Ego sum qui de iustitiâ prædico. Ego magister sum ad salvandum, & v. 4. Annus redimendorum meorum venit &c.* Ex quibus hæc sequuntur prædicationes: *E. Christus est Propheta, Christus est Salvator & Redemptor mundi.*

§. 4. Notanda hæc sunt contra illos, qui *Unionem personalem, & communicationem idiomatum* negant, quos jam supra indicavimus. Quibus adde hic *alios in illam Zwinglianam pessime prædicationes has confundentem*. Contra quam inter alios vid. inpr. *Form. Concord. art. 8. p. 770. sqq.* item etiam notamus hic illos, qui prædicationem hanc: *Unus & trinitate est passus*, condemnarunt, quod fecit *Hormisdas Papa*. Quæ tamen pertinet ad *primigenis tertiam speciem*. Cujus Controversiæ Historiam vid. ap. *Baron. T. 7. Annal. ad A. 519. n. 80. sqq.* *Forbes in Instruct. Histor. Theol. l. 3. c. 21.* quam nupere *Henric. Norisius in Histor. Dissert. de Uno ex Trinitate, Carne passio Rom. A. 95. edit. & Venet. A. 96. recul. prolixè descripsit. Vid. & B. Dannhauer. in Christo. sopb. Sect. 1. art. 3. §. 27. p. m. 66. sq.* *Joach. Hildebrand in Theolog. dogmat. c. 13. §. 6. p. m. 397.* ut antiquas alias Controversias hæc vice taceamus. Quas Vid. ap. *Calov. in tract. de Personâ Chr. Controv. 4. sqq. p. 193 sqq.* aliosque Theologos passim.

## CAP: III.

DE

OFFICIO CHRISTI!

Porisma 1. *Christus verus est Propheta.*

§. 1.

**I**Ta enim expresse se vocat Christus in textu nostro *loquentem de iustitiâ & modo salvandi*: Argumentum est: *Quicumque loquitur de modo justificationis, & de iustitiâ, ille est Propheta.* Atqui *Christus. E. Major prob. ex eo, quia munus Prophetarum erat annuntiare voluntatem Domini de hominibus salutem!* In quo etiam officium Christi quoddam consistere debebat. Vid. *Isa. LXI. 1, 2, 3.* collat. cum *Lue. IV. 18 sqq.* Minor habetur in textu.

§. 2.

35

§. 2. Consistit ergo *Officium hoc Christi Propheticum formali-  
liter* in sufficientissimâ illâ Voluntatis Divinæ annunciatione. Quam-  
vis alii, qui accuratiores volunt esse, *Officium hoc in casu recto non per  
annunciationem*, sed potius per *annunciandi obligationem* definiant, ita  
ut annuntiatio voluntatis divinæ ex officio Pro- phetico fluat, tanquam  
proprius effectus. Quoniam autem accidentia varie specificantur, ut  
modo genus ipsum, modo objectum, modo subjectum pro formâ sit, po-  
test etiam in *annunciatio- ne* hâc *Officii Prophetici forma* poni. Spe-  
cialim vero hæc annuntiatio se exeruit in *prædicatione Evange- lii & vo-  
ra legis interpretatione*. Vide Theologos passim.

§. 3. Notamus hic præ aliis *Socinianos*, qui putant, officium  
Christi Propheticum etiam consistere in *Legis autione*. Contra quos  
vid. B. Scherz. in *Colleg. Anti- Socin. Diss. 49 p. m. 361. sqq.* B. Dn. D.  
Walther in *pec. Diss. de Nov. legis latore Arnold. in Relig. Socinian.*  
*p. m. 354. sq.*

Porrima II. *Christus est Sacerdos, qui revera ac plena-  
rie pro nobis satisfecit.*

§. 1. Consistit *Officium Christi Sacerdotale* in his duabus par-  
tibus: (1.) in *satisfactione*. (2.) in *intercessione*. Jo. Claudius in *les Oeuv-  
res posthumes Tom. 3, p. 43 sqq.* addit tertium actum, nempe *Benedictio-  
nem*, cujus etiam meminit B. Dannb. in *Christosoph. Sect. 2. art. 1. §. 8.*  
*p. m. 145.* Qui tamen in *Hodof. p. m. 694.* gemini tantum actus meminit.  
Quæ etiam *Communis Theologorum nostrorum* est distributio juxta  
*Scripturam*. Quæadmodum etiam *Sacerdotis officium* in *V. T.* po-  
tissimum in his duobus positum fuisse *Sacer Codex* docet (1.) in *oblatio-  
ne Saerificii* (2.) in *intercessione*, ut Deus suo populo bene cupere, &  
delicta condonare vellet. Qualem collationem inter utrumque *Sacer-  
dotem V. nimirum & N. T.* pererudite instituit *Magnif. Dn. Jac. Hen-  
ning. in Diss. de Locutionibus quibusdam nuper in dubium vocat. Conf.*  
*& B. Dannbauer. in Hodof. Phenom. 8 p. m. 677. sq.* Quo prolixior est  
*Jacob. Rhenferdius, qui nuperrime in Belgio edidit Expiationis anni ver-  
saria Pontificis Maximi in V. T. cum unica atq; aternâ expiatione J. C.*  
*comparationem vocæ editioni tr. Talmud. Joma Rob. Sheringham.*  
*annex. Quod & fecit Henric. Hammondus Theologus Anglus in Carbe-  
cbism. Pract. l. 1. p. 9. sq.* sed duplex inde format *Christi Sacerdotium,*  
alterum

Ez

alterum

alterum nimirum *Aaronicum*, alterum *Melchisedecianum*. Illud in *Sacrificio* pro peccato in terrâ quondam peracto ponens: Hoc in *benefictione* nostrâ, & *laudibus* Deo Patri dictis. Illudq; *transitorium* facit, hoc *perpetuum*, quod ab *ascensione* Christi in Cœlum incipiat. Sed absq; necessitate ac fundamento. Cum *Scriptura* tantum unius *Sacerdotii* Christi meminerit.

§. 2. Textus noster in primis partem illam primam *Sacerdotii* Christi *satisfactionem* nempe expresse probat. (1.) Quando Christus v. 4. dicit: *Annus redimendorum meorum venit*. Ergo Christus noster est *redemptor*: Arguo: *Quicumq; nos redemit, ille etiam pro nobis satisfecit*. Atqui Christus &c. E. *Maj.* prob. Quia *ἦν* significat talem *redemptionem* quæ fit per *interueniens precium*, sive *satisfactionem*. Et *satisfactio* à Theologis etiam per *Redemptionem* exprimitur. Nec aliter differunt, quam *actus*, *actusq; finis*. Eum in finem Christus satisfecit, ut nos redimeret. Omnia igitur sequitur, quod ille, qui nos redemit, etiam pro nobis satisfecerit. (2.) etiam probari, poterit hæc satisfactio ex v. 1. ubi Christus se vocat *Magistrum ad salvandum*, ex quo supra nomen ipsius JESUS, deduximus. Quod iterum officium hoc *satisfactorium* ac *redemptorium* probat. Denique (3.) quoque probari poterit ex illâ *devotione totali hostium*, v. 6. *Quicumq; omnes nostros hostes loco nostri devovit, nosq; ab his liberavit, ille revera nos redemit ac pro nobis satisfecit*. Atqui Christus &c. E. idque plenarie, ut totus textus satis indicat dicitur enim *summo cum Zelo torcular calcasse & hostes devovisse* v. 3. & 6.

§. 3. Notanda hæc sunt (1.) Contra *Petrum Abelardum*, qui staret, non alio fine apparuisse Christum in carne aut mortem subisse, quam ad instructionem nostri per *verbum* & *testificationem* Charitatis suæ per mortem, satisfactione autem aliquâ non opus fuisse. Vid. *Bernhard. Ep. 190. Centur. Magdeb. cent. 12. c. 5.* Contra quem vid. B. nostrum DN. D. AUG. (revera augustum) VAREN. in *Dissp. de Satisfact. Cbrist. Breviar. Theolog. annex. §. 3. sqq. p. m. 4. sqq.* Magnif. Maximeque Rev. DN. D. JO. NICOL. QVISTORP. *Præceptorem nostrum ac Patrum non sine insigni Nomini veneratone à nobis nominandum in eruatissimâ Dissp. suâ in aug. de Sanctiss. & omni temp. sufficientiss. Cbr. satisfact. §. 29. sq.* (2.) Contra *Socinianos*, qui satisfactionem *dogma aliquod falsum* vocant. Contra quos vid. B. Grauer, *dissertationes de Novo, ac borendo*

37

borendo errore circa doctrin. de satisf. Chr. & B. Scherzer. in Colleg. Anti. Soc. Disp. 53. p. m. 474. 199. B. Calov. in Socinism. Profl. artic. 2. tit. 3. tot. & Spanhem. in El. Contr. p. m. 197. Qui tamen ipse non optime prius de Satisfactione Chr. sensit, dum in Disp. quâdam Chr. meritum non nisi per a. ceptilationem Patris nobis prodesse asseruit, voce à fratribus Calvinianis statim quidem oppugnatâ, ad meliorem explicationem Virum adigentibus; sed ipsâ re in scholis Calvinianorum non insolente, vid. Calvin. l. 2. Inst. c. 17. §. 1. & Chamier Tom. 3. Panstrat. l. 9. c. 1. §. 7. qui meritum Christi absolute sufficere negant; sed ex gratiosâ ordinatione, & pacto DEI & ex superabundanti Christum satisfecisse. Vid. & Maref. in System. 10. §. 37. adversus quem conf. Wirtich. in Theol. Pacif. c. 20. n. 327. p. m. 285. sq. (3) Contra Arminianos, ut Curcell. l. 5. Inst. c. 19. n. 15. p. 300. qui negat satisfecisse Chr. patiēdo omnes pœnas quas peccatis nostris merueramus, Si: & Phil. à Limborch. Theol. Christi. l. 3. c. 21. n. 6 p. 269. satisfactionem quidem quandam concedit, non tamen plenariam esse contendit, dicens. Satisfactio Christi dicitur, quâ pro nobis pœnas omnes luit peccatis nostris debitas, easq; perferendo, & exhauriendo divina Justitia satisfecit. Verum illa sententia nullum habet in Scriptura fundamentum. Contra quos vid. Franck. Exercit. Anti-Limborch. Exerc. 5. c. 1. p. m. 255. sq. Vid. & de his Spanhem. l. c. p. m. 294. sq. (4) Contra Quackeros, eorumque affectas, qui Christum nec sacerdotem, nec Redemptorem credunt, nec venerantur, si vel maxime id præ se ferant. Sic Will. Penn P. 1. Christian. Quack. c. 26. & 21. & in Quakerismo novo scommate c. 17. p. 153. item Whitehead, in Christi. Quacker. Part. 2. §. 126. sq. docent, quod mors, & passio Christi nobis quidem proffit, tanquam eminentis aliquod amoris erga nos, ac remissionis peccatorum signum, nec non propositum imitationi exemplum, ut per ejus intuitum ducamur ad agnoscendum Christum; Sed proprie illam satisfactionem pro peccatis, & causam justificationis meritoriam esse, aut Christum venisse nos salvatum ab irâ, plane negant. Crassior ille est apud Figken Hist. Fan. p. 267. dicens: Wer durch den hoffer selig zu werden/ der zu Jerusalem gestorben ist/ der wird betrogen. Et Naylor c. Higgen son p. 8. 22. Christus hat uns nicht erkauft mit dem löse-Geld seines Bluts/ das am Creuz zu Jerusalem vergossen ist. Sic & Antoinette Bourignon im Licht in Finsternig L. 3. p. 71. 199. docet: Christus habe nicht für uns genug gethan / sondern durch sein

Teiden nichts mehr erworben als die Gnade dem Evangelischen Geseß ein  
 Gnügen zu leisten. *Quicquid autem forte de fide in sanguinem &  
 mortem Christi loquuntur, vel de notitiâ & nuda relatione, vel de ho-  
 minis interni officio, qui mortuus peccato Deo satisfacere debeat, acci-  
 piendum est.* Conf. *Magnif. DN D. Jo. G. org Neumann, Synops. Error.  
 Fanaticor. Disp. 5. thes. 5. Differre a Socinianis, quod hi Christo non nisi  
 externum illud morale beneficium acceptum ferant. Illi vero & inter-  
 num & maxime efficax in animis hominum, ad quod illud externum  
 quædam pædagogia sit, observat judiciosissimus ille quondam Academ,  
 nostr. Theol. non sine lacrymis à me citandus B. DN. D. SCHOMER, in  
 Colleg. Noviss. Controv. MS. e. II. S. 9. vid. & Auctor Histoire abrégée de  
 la Naissance & du progrès du Kowakerisme c. 6. p. m. 12. 199. Conf. & de  
 verissima hæc satisfact. contra Adversarios hos B. DN. D. SCHOMER,  
 in Disp. de Passione Chr. S. 12.*

Porisma III. *Christus noster est Mediator secundum utramque Naturam.*

§. 1. Prob id ex textu nostro (1.) ex effectu totæ Personæ attributo.  
 Sic enim expresse Christus dicit v. 1. *Ego sum, qui Misericors sum ad al-  
 vandum.* Ego, qui nempe Homo & Deus sum in unâ Personâ. Vel ad-  
 huc clarius prob. (2.) ex utriusq; Natura operationibus Mediatoris in  
 hoc textu nostro assertis. Sic enim ut nos redimeret, torcular calcavit,  
 cum Hostibus pugnavit. *Quod sine labore, Passione ac dolore fieri non  
 potuit.* En ibi operationem *Humanæ Naturæ!* Deinde etiam ita nos rede-  
 mit, ut Hostes nostris spirituales plenarie & totaliter deviceret, uti iterum  
 textus noster indicat. *Quod sola Humana Natura præstare non poterat, sed  
 divinâ aliquam requirerebat virtutem.* En ibi concursus *Divinæ Naturæ.*

§. 2. Secus docuerunt olim (1.) *Oslander*, qui Christum tantum  
 secundum divinam Naturam nostrum assererat Mediatorem. (2.) *Stancarus*,  
 qui contra, Christum tantum secundum Humanam Naturam Me-  
 diatorem nostrum esse docebat. (3.) *Scholastici Pontificii*, ut *Lombardus  
 Bellarm.* aliq; qui itidem Christum tantum secundum H. N. Mediatorem  
 asserunt. (4.) *Contra Calvinianos*, illos qui Nomina officii Christo secundum  
 utramq; Naturam competere negant. Contra quos omnes vid. *Jo. Wi-  
 gand. de Stancarismo & Oslanderismo, Huter in Form. Conc. arisc. 3. p. m.  
 273. B. Menzer. Tom. 3. Disp. Giesens. Disp. 3. th. 109 p. m. 98. B. Affelmann.  
 Synt.*

Syntagm. Part. 1. disp. 5. qu. 4. p. m. 103. sq. & part. 2. Disp. 5. n. 65. p. m. 104. sqq.  
 B. Dorfeb. in Pentadec. Disp. 5. S. 8. p. m. 222. Magnif. nostr. QVISTORP. l. c.  
 §. 19. sq. B. L. Rhau in Papatu Conc. denudat. Sect. 1. c. 5. p. m. 50. & Systē. passim.

Poritima IV. *Christus solus pro nobis satis fecit.*

§. 1. Ita enim expresse Christus dicit v. 3. *Ego torcular calcavi solus; nec quisquam inter gentes mecum est. & v. 5. Circumspexi; sed non erat auxiliator. &c.*

§. 2. Errant igitur pessime Pontificii, cum B. Mariam Virginem Christo in opere satisfactorio associant. Notum est illud Pontificiorum *Acrosti.* non in nomen MARIA, ut M. sit *Mediatrix*, A. *Auxiliatrix*, R. *Redemtrix*, I. *Illuminatrix*, A. *Advocatrix*. Sic & Jac. Marchantius Tom. 2. Hort. Pastor. in quadrig. *Maria August.* tr. 1. Sect. 6. p. 99. scribit *Scimus, eam ubiq; aq; potentem, aq; benivolentem & in omnibus Media- tricem & advocatam Clementissimam* Vid. plura istiusmodi in *Tropaeis Marianis* Jo. Eusebii Nierembergli passim, item in *Theologia Mariana* Christophori de Vega, quam Patres Lugduni A. 1653. ediderunt. Ex quo absurdo multa alia absurda postea fuere enata. Quorum luculentum illud est, quod non ita pridem *Maria quarta Deitatis Persona* fuerit asserta à *Burbi & Mediolanià Medico* in Italia magni habito, quâ de causâ quidem ad æternos carceres fuit damnatus, ante biennium A. 165. obituagenarius mortuus, Vid. *Burneti iter per Ital.* Dogma tamen est, quod facile ex hoc communi Pontificiorum dogmate sequitur, & procul dubio in causâ est, quare *Mohammed* in *Alcorano* suo Christianis imputat, quod *Mariam* pro *Dea* habeant, *Surat.* 5. v. 116. p. m. 109. Quæ verba *Dn du Ryer* in *Gallia* suâ versione p. m. 98. ita transtulit: *O Jesus Fils de Marie, as-tu ordonné au peuple d'adorer toi & ta Mere, comme deux Dieux? Jesus ré-ondra, Loué soit ton nom, je me garderai de dire ce qui n'est pas &c.* Quæ verba quamvis quidem *Marracius* in suo *Prodro mo de Collyridianis* explicet, optime tamen ad ipsos etiam Pontificios applicat *Celeberr. DN. Langius* in *ep. de fabulis Mohamm.* c. 2. §. 21. sqq. p. m. 44. sqq. Quæ ex loco nostro *Isaiano* fingunt Pontificii in *Mariâ Rom.* de voce *Virg* per quam volunt excludi tantum *Viros*, non item *Mariam* in *Sup. Disp. Exiget* §. 16. discussimus. Quibus h. l. ex ipsis Pontificiis Sanioribus addimus monitum illud, quod legimus in *Saiusar. B. V. Maria ad Cultores suos in discretos*, in quibus cultum suum superstitiosum de precatur ipsa *Maria*: Quæ monita sub auspicio *Gan- dari*

54.

al

45.

4

David Auctoris Pontificii edidit D. Adam Wilefeld JCeus Coloniens. A. 1673.  
de quo vid. Magnif. Dn. D. Jo. Fr. Mayeri Theol. Marian. System. in Proem.  
p. m. 12. ubi Monitum 9. ita sonat: Qui me Mediatricem vel advocatam  
dicunt, non eo sensu dicant, quo Filius meus proprie est Mediator & Ad-  
vocatus. Ille N. T. mediator est. Ille propriis meritis Deum placavit,  
ille solus pacem fecit inter Deum & hominem. Ille torcular calcavit  
solus & de gentibus non erat quisquam cum eo. Nemo itaq; mihi hæc  
tribuat. Ego enim non placui Altissimo nisi in Christo, & per Christum  
Salvatore[m] & Redemptorem meum. Num quid ego crucifixus sum pro  
vobis, aut in nomine meo baptizati estis? Vid Contra hanc idololatriam  
inter alios elegans Scriptum B. nostri Siricii *Ostens. fundam. Abom. Pa.*  
*Apolog. prior. c. 98. p. m. 239. 199. &c. 99. p. 231. 199. it. c. 100. p. 236. &*  
*B. Walther. in Disp. de Satisfact. Christ. certitud. c. 2. §. 3.*

Porisma V. Christus nec sibi, nec Angelis quid meruit, sed  
nobis hominibus, pro quibus omnibus satisfecit.

§. 1. Exhibet hoc Porisma objectum Redemptionis Christi personale,  
tum negativè, tum positivè. Negativè, dum dicimus quodnam objectum  
non sit, nempe non est Christus; nisi cum Patribus quibusdam ad mo-  
dum abusive vocabulum sumas. Nec Angeli, quia de utrisque filiet  
Scriptura Sacra, nec in textu nostro memorantur, ubi tamen de redem-  
tione agitur. Positivè dum genuinum objectum determinamus, quod est  
genus humanum. Sic enim v. 4. dicit Christus: Annus, quo redimerem  
MEOS venit. Per quos soli intelliguntur homines, isque omnes, totum  
enim hic intelligitur Genus humanum, pro quo satisfecit.

§. 2. Notanda hæc sunt [1.] adversus Scholasticos quosdam &  
Pontificios P. Lombard. l. 3. d. 18. & Thom. de Aquin. Part. 3. qu. 19. art. 3.  
& 41. Bellarmin. l. 3. Controv. de Incarn. c. 8. §. 1. & l. 5. de mediat. Chr.  
c. 9. & l. 1. de indug. c. 4. Cornel. à Lap. in l. 2. Philipp. ubi statuunt Chri-  
stum sibi aliquid meruisse (1.) Contra Otton Brunfels in Pand. & Evang.  
ubi dicit, quod Christi crux non solum Hominibus, verum etiam Ange-  
lis profuerit. Plures vid. ap. Gisbert. Voet. in Disp. Sel. Part. 2. Disp.  
3. probl. 5. p. 264. Contra quos vid. B. Jo. Meisner. in Disp. de Merito Jesu  
Chr. sect. 1. thes. 1. & 2. & B. Affelmann Syntagma. Part. 1. Disp. 20. theo-  
rem. 15. p. m. 566. §. (3.) Contra Calvinianos, qui (æ) docent, Christum  
sibi quid meruisse, ut Gisbert. Voet. l. c. probl. 33. & ex Cartesianis Gbri-  
stoph.

*Roßb. Wittich*, qui idem statuit cum *Voet. Gomaro, Cloppenburg. Coccejo* vid. *Ejusd. Theol. Pacif. c. 20. n. 325. p. m. 284. sq. & in Append. p. m. 154.* item *Exercit. Theolog. Exere. 2. de Christo Humili & alto n. 65. p. m. 231.* Contra quos vid. Auctores citatos, quibus adde *B. Calov. in System. T. 4. Syst. Theolog. p. 73.* aliosque (β) etiam volunt, Christum non omnes redemisse. vid. ex recentioribus *Spanhem. in Elench. Controv. p. m. 364. sq. Jo. Braun. in doctrin. Fæderum, seu Syst. Theol. Did. passim. Jac. Rhenferdus in comparat. expiat. anni versar. Pont. Max. V. T. cum expiat. J. C. non ita pridem um Sberingh. Jom. edit. n. 28. p. m. 122.* aliosque *Coccejanos*, Contra quos vid. prolixè *B. Jo. Meisn. l. c. sect. 2. cor. Affelm. l. 6. theorem. 13. p. 563. sq. & Systemata passim.* (γ) Contra *Socinianos*, qui itidem statuunt, Christum sibi quid meruisse; Contra quos vid. *B. Calov. in Socinismo profig. artic. 2. de Offic. Chr. rit. 2. controu. 5. p. m. 305. B. Scherzer. in Colleg. Anti-Soc. Disp. 65. p. m. 584.* (δ) Contra *Jansen. qui Tom. 3. Augustini sual. 3. c. 21. scribit: Semipelagianam esse, Christum pro omnibus hominibus esse mortuum* (ε) Contra *Weigelianos*, qui docent, Christum neminem redemisse, nisi Ecclesiam suam Sanctam &c.

**Porilma VI. Christus redemit nos Obedientiâ suâ, tam activâ, quam passivâ.**

§. 1. Est hæc Obedientiâ Christi *ἀναγωγὴ* illud, quo redempti sumus. Distinguunt illam Theologi communiter in *pœnalem & non pœnalem*, seu *passivam & activam*. Hæc est, quâ perfectissime Christus pro nobis implevit legem. Illa, quâ sufficientissime poenas illas, quas nos aeternum luere debebamus, perpessus est. Et quemadmodum hæc in *patiendõ*, sic illa in *agendõ* consistebat. Sunt equidem Theologi quidam, qui definitionem hanc non adeo *exquisitam* esse volunt, sed *popularem*, nec *exclusive*, sed *nâç ἐξολω* accipiendam: quia in mediis passionibus, etiam ipsa morte mirifice elucet Christi *actio & virtus*, ut *Bernhardus* vocavit *actionem passivam & passionem activam*. vid. *B. Baltb. Menzer. Tom. 1. Disp. Giessens. Disp. 3. th. 127. p. m. 103. & Tom. 3. Disp. 15. th. 27. 28. 29. p. m. 441. sq.* Nihilominus tamen antiqva illa distinctio retineri poterit, modo recte explicetur. Non enim distinctio hæc debet esse *exclusiva*; sed *subordinata*, & absurdi nihil continebit. Obedientiâ quidem *una*, *objecta* tamen sunt *diversa*.

§. 2. Utrumque ex textu nostro probari poterit. (I.) Obedientiâ

54.

al

45. 4

entia illa *activa*, quia legem pro nobis implevit, probatur ex eo, quia dicitur *Magister ad Salvandum*, ex quo omnino sequitur ipsum etiam *Magistrum Legis* fuisse, ut eandem impleret. Quia hic actus requirebatur, si alias salvati possimus. (II.) Quod etiam *passiva* sua obedientia nos redemerit, prob. ex eo, quia docetur *torcular calcasse* v. 3. *obstupuisse* v. 7. Quod certe sine *passionibus*, dolore, et sanguine fieri non potuit. Omnino ergo sanguinem suum, quo nos redimeret, effundere debuit, cumque non *membro* tantum, sed & *anima*, quemadmodum non inconcinnè distinguunt *Hebræi*, & cum iisdem *Henric. Altingius Heptad.* 2. *Dissert.* 11. §. 48. *sqq.* & *Jac. Rhenferdus l.c. n. 29. sqq. p. m. 123. sqq.*

§. 3. Notanda hæc sunt (1.) Contra *Jo. Piscatorem* quondam *Prof. Scholæ Nassov. i. e. Hierborn.* qui exclusâ Christi obedientiâ, solam mortem esse salutis nostræ causam meritoriam docuit. Quamvis *Jo. Flak.* in *Triade* differat de *Dei operum et Pacis sader. atq; Justificat. Dissert.* 3. *sect.* 3. c. 8. observet, *Piscatorem* *Justitiam* Christi *activam* non exclusisse, ac proinde miretur à *Synodo Gallicâ* *Vapansi* hanc quæstionem motam fuisse, cum verba *Confessionis Gallicanæ* eadem doceant, & *Chamier Synodi* ejusdem *Præses* non dissimilia tradat. Vide tamen de *Piscatore* *B. Affelm.* in *Synagm. Part. 1. Disp.* 20. *theorem.* 14. p. m. 568. & *B. Jo. Olear* in *Cont. Carpe. Isagog. ad Libb. Symb. in F. C. sect.* 2. art. 3. p. m. 104. Eandem cum *Piscatore* tibi innotuit *Kargius, Parsimonius, Tilenus, Goclenius*, aliique *Calviniani* quidam. Ex quibus *Kargius* revocasse dicitur. vid. *Affelm.* l. c. *Conf. contra hos præter ipsos Calvinianos ipsum nempe Calvinum, Bezam, Wittacker, Foxium, aliosq; citatos ab Affelm.* l. c. ex nostris ipsum *Affelm.* l. c. item in *disp.* 19. de *Justif.* p. m. 537. *B. Dan. Lagum.* in *Dia-secps. de Justificat. causâ pro Gerb. contr. Wendel.* ad *Exerc.* 124. *posit.* 1. 2. 3. & 4. p. m. 114. *sqq.* *B. Bartholem. Battum* de *Justificat.* l. c. 11. p. m. 145. *sqq.* *B. Gerhard.* Tom. 3. *Locorum de Justif.* §. 60. *sqq.* *Eckhard.* in *libello* *Piscatori* opposito. *Hunn.* T. 1. *Opp.* col. 559. Tom. 2. *Disp.* *Giessens.* *disp.* 10. *th.* 54. *sqq.* p. m. 342. *B. Hutter.* in *Form. Conc.* p. 263. *sqq.* *B. Seberz.* in *System.* loc. 8. §. 19. p. m. 208. *B. Jo. Meisn.* in *Exam. Catechism. Palat.* 34. n. 10. p. m. 96. *sqq.* *Magnif. QVISTORP.* nostr. in *D. Sp. inaug.* 11. §. 22. (2.) *Contra Henr. Hammond.* qui l. 1. *Catech. præf.* c. 12. distinguit inter obedientiam *vita totius*, & obedientiam ad *passionem* subeundam. Hanc *Christum* pro nobis *prestasse* ait, illam pro *seipso*. (3.) Notat hic *B. Affelmann.* in *Synagm. Part. 1. disp.* 20. *theor.* cit. *Lubbertum* in *causal. error.* p. 377.

✿] 43[✿

qui ipsi minus candidus videtur, dicens quidem *activam Christi obedientiam* non separandam esse à *passiva*, interim tamen negans, *totam Christi humiliationem esse* *lucis* istius solutionem, sed *solam mortem* esse redemptionis nostræ precium.

Porisma VII. *Christus noster Rex est.*

§. 1. Est Christus Rex in *triplici regno*, potentia, nimirum, *Gratia*, & *Glorie. Regnum Gratia* & potentia subordinantur sibi quodam modo, & quidem ratione *objectorum*, ut pars & totum, *ratione forma*, ut species & genus. Nam *objecta regni Gratia*, regno etiam potentia subiunguntur, perinde ut reliqua omnia. Quamvis non contra omnia potentia *objecta* etiam gratia regno subsint, & administratio Regni Gratia pariter & potentia divina effectus est, nisi quod specialiore ratione Christus Ecclesie suæ, quam reliquorum omnium curam habeat. Sic etiam *Regnum gloria* quasi continuatio quædam Regni Gratia est, quamvis alio, eoque illustriori modo pariterque ut Regno potentia subordinata considerari poterit. *Differentia* tamen quædam est inter *Objecta regni Gratia & Glorie*. Illa excidere possunt Gratia, non item *hæc*. Esse autem Christum istiusmodi Regem haud obscure colligitur etiam ex *textu nostro*, & quidem potissimum in *Regno Potentia*, & *Gratia*. Sic enim mentio fit *devotionis hostium suorum plenarie* v. 3. & 6. idemque est quod *Pl. CX. 1.* dicitur, quod *dominaturus sit in medio hostium suorum*. Quæ *dominatio* refertur à Theologis inter *actus officii regii* in *Regno Gratia*: Hostes vero ipsi spectant ad *Regnum potentia*. Deinde etiam meminit Christus *suorum, quos redemerit* v. 4. hi ergo obligati sunt eundem ut *Liberatorem, Redemptorem*, imo ut *Regem suum* colere in *Regno Gratia*.

§. 2. Observanda hæc sunt (1.) Contra *Hobbesium*, qui *Leviath. c. 41. p. m. 228. § 9.* docet, Christum non incepturum esse ante *Resurrectionem*, & diem *judicii* *Regnum suum*, quousque interim currat *tempus regenerationis*. Quo ipso tollitur *Regnum Gratia* potissimum, ut & *potentia* in *hoc mundo administratum*. (2.) Contra *Dn. D. Petersenum* ejusque *asseclas*, qui Christum etiam *Regem* faciunt in *Regno Chiliasico*, adeoque *quadruplex Christi Regnum foret*, de quo tamen *Scriptura* certi quid nihil revelavit.

## CAP. IV.

DE

## STATIBUS CHRISTI!

Porisma I. *Christus revera Exinanitus fuit.*

§ 1.

**P**robant id Gradus illi Exinanitionis, qui in textu nostro occurrunt, quales sunt: *Passio, derelictio, sensus dolorum infernalium, de quibus mox plura. Quæ omnia autem Christus non secundum divinam, sed secundum Humanam Naturam sustinuit, ut pote quæ sola deteriorationis capax est.*

§ 3. Quæ notanda (1) Contra illos, qui Exinanitionem hanc negant, modo *also uze* & *sim. u. i. er.* quales sunt, qui Christum nudum hominem fuisse dicunt, quos supra recensuimus, modo *cetero resp. Au.* qui vel unionem Personalem tollunt, ut *Anabaptista:* vel realem idiom. div. communicationem impugnant, ut *Calviniani &c.* Contra quos vid. *B. meum Parentem DN D ZACH. GRAP. IUM in Doctrin. General. de Statu Chr. Exinan. sect. post. membr. 1 § 1. p. m. 53.* aliosque Theologos passim. (2.) Contra illos, qui dicunt, quod Christus secundum *naturam* sit exinanitus, ut *Calviniani*, vid. inter alios *Gisb. Voët Diss. Sel. Part. 2. Di. p. de Pers. Chr. part. 3. & recentissime Christoph. Wittichium in Exercit. Theol. Exerc. 2. de Christo humili & alio n. 6 § 7 p. m. 196. sq. & n. 86. p. m. 244* Contra quos vid. *B. meus Parens l. c. membr. 4 § 3. 4. p. 107. sq.* & Systemata polemica alia.

Porisma II. *Christus vere passus est.*

§ 1. Aperte id prob. ex textu nostro, quando v. 3. dicitur *ocular calasse ac cum hostibus pugnasse*, quod certe sine passione verè ac reali, eaq; acerbissimè fieri non potuit.

§ 2. Negant passionem hanc (1.) *Mohammedani*, qui *Simonem Cyrenæum* pro Christo passum esse delirant. Contra quos vid. *Henr. Nicolai in Passional. ches. 2. & Ludov. Mar. arcus in Prodrom. ad Refutat. Alor. Part. 3. c. 19 § 10 Conf. & Alex. Morum in diatrib. ad Es. 53. (2.) Idem & olim docuit *Basilides* vid. *Iren. l. 1. c. Har. c. 23.* Et Celebrissimi*

45  
berrimi DN. L. ITTIG. Dissert. de Hæresi arch. sect. 2. c. 2. n. 6. p. m. 109. (3.)  
Quækeri itidem sentire de Passione hæc sentiunt. Quorum sententiam  
exhibet Auctor Histoire du Quakerisme chapit. 6. p. m. 22. ubi ita; il y  
en a eu qui ont impudemment soutenu dans des Conférences publiques,  
& même dans des livres qu'il n'a pu mourir ni être crucifié, ni par  
conséquent aussi ressusciter des morts & que toute l'histoire de la Cruci-  
fixion, de la Mort, de la sépulture, & de la Résurrection de J. C. n'est qu'  
un emblème de ce, qui se doit faire en nous Spirituellement &c. Conf.  
& DN. D. 70. Georg. Neumann. Synops. error. Fanat. disp. 5. c. 1. §. 6.

Porisma III. Sensus Christus dolores infernales.

§. 1. Refertur hic sensus dolorum infernalium ad consequens  
De relictionis, quæ eminet inter ea, quæ passus est Christus pro genere  
Humano. Probantur hi dolores infernales ex textu nostro ex eo, quan-  
do v. s. obstupuisse dicitur. Sic enim Ebr. דודוידם esse ac ἀδύμωναι,  
δωπειν & ενθαυβείον notat B. Dorisch. in Th. ol. Zach. part. 1. dissert.  
10. §. 273. p. m. 247. per quæ verba dolores hi infernales describuntur. vid.  
Eundem Dorisch. l. c. ut & in disp. 8 §. 194. 199. p. m. 90. 199.

§. 2. Negant dolores infernales (1) Calviniani, vid. Christ. Wit-  
rich. l. c. n. 41. p. m. 114. 199. Alii tamen contrarium statuunt ut Arnold.  
in Relig. Soc. p. m. 10. 19. Alii contra ex eisdem Christum plane despe-  
rante docent, ut Car. in. l. 2. instit. c. 16. §. 12. & Marloratus in Matib.  
(2) Sociniani vid. Socin. Part. 1. de verbat. Chr. c. 4. aliique. Contra quos  
vid. B. Seberz in Colleg. Aristot. di. p. 55. p. m. 493. (3) Arminiani, ut Cur-  
cellaus l. 5. institue. c. 9. §. 4. Contra quem vid. B. Calov. in di. p. de Perso-  
son. 2. offic. Chr. §. 17.

Porisma IV. Revera etiam Christus exaltatus est.

§. 1. Probatur id ex textu nostro, ex gradibus nonnullis status Ex-  
altationis, descensu nimirum ad inferos, & resurrectione ac ascensione,  
Quodque iterum factum est secundum Humanam Naturam.

§. 2. Notanda hæc sunt (1) Contra Deitatis Christi hostes, ut Gen-  
tiles, Judæos &c. qui simul etiam hunc statum negant. (2) Contra Cal-  
vinianos, quæ Christum etiam secundum D. N. exaltatum esse docent, vid.  
Voet. di. p. Sel. part. 2. di. p. de Person. Chr. Med. part. 3. p. 335. Maresin  
System. Th. Loc. 3. h. 60. Theologos Teidenfes in Synop. pur. or. Th. Disp.

28. 15. 18. *Christoph. Wittich. in Exercit. cit. l. c. n. 186. p. m. 244.* aliosque  
 Contra quos vid. *B. meum Parentem in Disp. de Exaltat. Christi disp. 1.*  
*Señ. post. membr. 3. §. 1. sqq. & Systemata passim.*

**Porisma V. Descendit Christus ad inferos.**

§. 1. Sic enim dicitur Salvator ex Edom & Bozra venire. Quod  
*Hieronymum etiam de inferno explicare in Exegeti vidimus. Quod sco-*  
*po pericopa & Analogie fidei non repugnat. Qui autem ex inferno*  
*cum pompâ & Victoriâ venit, illum descendisse oportet. Atqui Christus*  
*&c. E;*

§. 2. Notanda sunt (1.) Contra *Judeos*. Contra quos vid. *Ray-*  
*mund. in Pug. fid. Part. 3. disp. 3. c. 17. tot.* (2.) *Calvinianos* quosdam, ut  
*Jo. Scalig. in Notis ad N. T. & quidem 1. Cor. 15. v. 29. Parker. l. 4. de de-*  
*scens. ad inf; Christoph. Wittich. l. c. p. 41. sqq. p. m. 214. sqq.* Contra  
 quos vid. *B. Jo. Meisner. in pecul. en. de descens. ad inf. B. Affelmann. in*  
*Syne gym. Part. 1. disp. 12. tot. p. m. 363. sqq. B. meum Parentem de Exalt.*  
*Chr. disp. 2. señ. prior. Membr. 1. artic. prior. &c.*

**Porisma IV. Christus resurrexit, & ascendit ad Caelos.**

§. 1. Talem enim miratur Ecclesia in textu nostro, ut *Victorem*  
 nimirum, qualem se in *Resurrectione, & Ascensione* exhibuit. Quomodum  
 in *Exegeti* nostrâ explicavimus.

§. 2. Notanda hæc sunt contra *Judeos* imprimis, reliquosque  
*Christi hostes*, Contra quos vid. *B. meum Parentem de Exaltat. Chr.*  
*disp. 1. & 3. & Systemata passim.* Ceterum hæc vice substitimus,  
 quæque recte scripta sunt, in honorem Salvatoris nostri scripta  
 unto, quæque minus recte, ne quidem scri-  
 pta voluimus.

ברוך יתורה לעולם אמן ואמן

**P**rima Tibi CHRISTUS dum cura est, Optime REUSSI;  
Principium studii, finis itemque Tui;  
Jure pium Te dico & terque quaterque beatum;  
Nam simul & finem principiumque tenes.  
Hunc calamo lauda, profundo hunc pectore conde,  
Atque hic una Tibi causa salutis erit.

*Florentissimo, Doctissimoque, Dn. Resp. Beati pi-  
entissimoque, Parentis vestigiis insistenti, divi-  
nam ad honestissimos conatus benedictio-  
nem ad precatur l. m. q.*

JO. FECHT, D. h. t. Ac. Rector.

Ad

*Eximium, studio & candore praestantem Dn. REUSSIUM.*

**D**E Servo Domini CHRISTO, qui Victor ab Edom,  
Disseris, & versus elogiumve petis.  
Blandus adulator non sum, qui singula summis  
Evehit elogiis; candidus ore loquor,  
A quoque Te Versum † Servumque. Quid hocce? rogabis;  
Qui fuerit versus, Servus is esse potest.  
A mundo veritas eito Te, servire supremo  
Sic cupis; ad studium Te quoque verte sacrum.  
Posterius probat hoc specimen, quod laudo; priusque  
Expecto: Quid enim mundus hic? anne malus?  
Quid Deus? est bonitas. Ergo, qui servit eidem,  
Definit esse malus, discipit esse pius.  
† Reussius; Anagg. 1. Si versus, 2. Is Servus.

ii.

Decipitur mundus, \* quia vult: Et opinio mundum  
Hunc regit. Apparet plurima, vera minus.  
Praedicat hic magnum, solidum summumque, quod ille  
Apparet, non est; creditur esse tamen,  
Cum sic laudetur; quia laudans optat amatque  
Assentatores, ac ita decipiunt.  
Tu, caveas Reussi, ne decipiare, nec ullum  
Decipe: Sis † verus veraque semper ames.

Huc

Huc Tua, quam grator, jam Dissertatio tendit  
Hac Studiosus ades *verus*, idemque probas,  
Exemploque doces alios, ut *vera* sequantur,  
Ut Studiosorum nomina *remq;* gerant.

Quid voveam? Te *verus* homo *verusq;* Sacerdos,  
Quem colis, in *vero* firmet & usque beet!

\*Juxta illud: *Mundus vult decipi*, item:  
*Opinione regitur mundus.*

LMg

A.D. HABICHHORST, D.

†*Reussius*: Anagr. *Sis verus.*

FCtis Theol. Senior.

**P**RO CHRIS: O pugnas ad versus tela malorum,  
Hoc DUCETuertes, quo DUCET Victor eris:  
Hoc DUCET continues doctissima Bella JEHOVÆ:  
Illius & Belli Dux reverendus eris.

In honorem Doctiss. DN. Respond. f.